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寻甸县 2021 年重大政策措施贯彻落实情况

跟踪审计结果

根据《中华人民共和国审计法》的有关规定，寻甸县审计局

派出审计组，对寻甸县 2021 年第四季度贯彻落实国家重大政策措

施情况进行了跟踪审计。现将审计结果公告如下：

一、减税降费政策措施落实审计情况

（一）企业社保费减免情况

寻甸县人社局严格执行《关于印发昆明市继续阶段性降低失

业保险、工伤保险费率实施方案的通知》（昆人社通〔2021〕91

号）等文件规定，从 2019 年 5月 1日起，基本养老保险单位缴费

比例由 20%降低至 16%。2021 年 1 月至 11 月，机关事业单位养老

保险应征 16225.46 万元，企业应征 10225.30 万元，按照降低后

的费率，机关事业单位少缴纳养老保险 4055.29 万元，企业少缴

纳养老保险 3037.42 万元。

工伤保险费率从 2020 年 5月开始至 2021 年 4月，按照国家

基准费率标准的 72%执行；2021 年 5 月开始至 2022 年 4 月，按

照国家基准费率标准的 90%执行。2021 年 1-11 月寻甸县机关事业

单位工伤保险应征 169.31 万元，企业应征 449.56 万元，按照降

低后的费率，寻甸县机关事业单位少缴纳工伤保险费 39.48 万元，

企业少缴纳工伤保险费 86.92 万元。

寻甸县劳动服务就业局按照市政府要求，失业保险缴费费率
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由原来的 3%下调至 1%，其中，单位缴费费率由 2%下调至 0.7%，

个人缴费费率由 1%下调至 0.3%。2021 年 1-11 月失业保险单位部

分应征 1052.65 万元，个人部分应征 524.85 万元，应征总额

1577.50 万元；单位降费金额 684.22 万元，个人降费金额 367.39

万元，降费总额 1051.61 万元。

（二）企业医疗保险缴费减免情况

根据《昆明市应对新冠肺炎疫情实施阶段性减征及缓缴基本

医疗保险费实施方案》及相关联席会议纪要的要求，寻甸县医疗

保险减征部分为职工基本医疗保险单位缴费部分（不包括重特病

统筹、生育保险和新参单位启动金），自 2020 年 2月起至 6 月实

施减半征收。截至 2020 年 6 月 17 日，减征退费工作已全部完成，

并于 2020 年 7 月起恢复正常征缴。2021 年职工医疗保险应缴金

额为 28906.12 万元，1至 10 月实收金额 23773.23 万元，11 月、

12月因医保系统更换还未划账。

二、优化营商环境审计情况

（一）制定优化提升营商环境实施方案情况

县营商环境办结合国家、省有关文件精神和昆明市优化营商

环境工作专题会议精神，出台了《寻甸回族彝族自治县人民政府

办公室关于印发寻甸回族彝族自治县 2021 年全面优化提升营商

环境实施方案的通知》(寻政办发〔2021〕29 号)，明确 43 项改

革任务，细化 165 条具体工作措施，分工定责到 21 家县直牵头单

位，明确了工作方向，引导各方面集中精力抓好“六稳”“六保”，
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高质量建设“四区一城”。出台了《寻甸回族彝族自治县优化提升

营商环境责任追究办法(试行)》《寻甸回族彝族自治县优化提升营

商环境工作考核办法(试行)》等文件，形成营商环境运行管理的

闭环机制。

（二）营商环境历次评价反馈问题整改情况

寻甸县高度重视营商环境工作，全力打造“办事不求人、审

批不见面、最多跑一次”和“全程服务有保障”的营商环境。梳

理形成寻甸县问题清单，涉及 25 个指标(跨境贸易不涉及)共 208

条问题，逐条分析研究，制定整改措施，明确完成时限，督促整

改落实。将落实历次评价问题整改工作与省委巡视反馈寻甸问题

整改工作紧密结合，组织有关单位集体研究。截至审计时，208

条问题，完成整改 196 条，未完成整改涉及 5个指标 12 条，整改

完成率 94.2%。

（三）组织参加全市优化营商环境改革落实情况拉网式督查

情况

2021 年 11 月 3 日-11 月 6日,昆明市营商环境办组织开展了

2021 年全市优化营商环境改革落实情况拉网式督查。寻甸县组织

15 家指标牵头单位全面总结一年来深化“放管服”改革优化营商

环境工作开展情况，及时召开工作动员会、工作推进会及问题整

改工作会，切实查遗补漏、全力备考，重点围绕 27 个指标（含

包容普惠创新 7 个二级指标）总结政策宣贯情况、工作特色亮点、

历次评价问题整改进展等，细致进行全面盘点，经过四天的现场

汇报、后台数据调阅、电子台账核实，寻甸县顺利组织完成拉网



寻甸县审计局审计结果公告

·6·

式督查的各项工作。

（四）总结选树、宣传推广营商环境典型实践案例和优秀做

法情况

上半年,寻甸县组织营商环境 26 个指标的牵头单位共挖掘整

理了各行业优秀典型案例 20 个，总结提炼报送参加市级评选 10

个案例；下半年,根据市营商环境办要求，寻甸县组织召开营商环

境“一县一品牌，一业一案例”特色亮点案例征集工作会，在全

县范围内收集征集营商环境工作的改革性举措和创新性做法,通

过各牵头单位征集汇总共 16 个典型案例，最终精选上报市营商环

境办 3个案例。

三、深化“放管服”改革审计情况

(一) 规范政务大厅管理和服务工作情况

坚持一个窗口对外、一站式受理、一条龙服务。依托云南省

政务服务平台，将 16 家部门共 496 项政务服务事项统一纳入政务

大厅办理，并设立后台审批协同区，实现“前台综合受理、后台

分类审批、统一窗口出件”的服务新模式。2021 年以来，寻甸县

政务服务中心、为民服务中心共接件 45971 件，办结 45802 件，

办结率 99.6%，接待群众约 68900 人。

（二）公共资源交易服务情况

严格执行公共资源交易中心管理和服务制度，对入场交易的

项目进行登记备案，提供优质、便捷的开评标服务。2021 年 1-11

月，县公共资源交易中心进场交易项目 146 个，交易金额总计
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（三）优化提升一体化政务服务情况

按照国家、省、市深化“放管服”改革，“质量强县”工作要

求，出台《寻甸回族彝族自治县关于进一步优化提升一体化政务

服务能力的通知》，制发《2021 年寻甸回族彝族自治县营商环境

“政务服务”指标实施细则》，明确 27 项重点任务，相关工作情

况纳入年度考核和日常督办重点，不断提高政务服务线上线下能

力。截至审计时，寻甸县完善并发布政务服务事项 1290 项，网上

可办率为 98.29%；全程网办事项 1212 项，全程网办比例 93.95%。

同时，将“一网通办”服务向手机端延伸，严格贯彻落实《寻甸

县推动“一部手机办事通”常态化工作方案》，结合“电子医保卡”

推广运用工作，大力宣传“一部手机办事通”，截至审计时，寻甸

县一部手机办事通总活跃用户为 136483 人。

（四）动态梳理调整权责清单情况

县政务服务管理局指导督促各有关单位按照工作要求及时做

好权责清单梳理和动态调整工作。经县第十六届人民政府第八十

四次常务会议研究审议，9月 28 日《县级部门及乡镇（街道）人

民政府（办事处）权责清单（2021 年版）》正式印发并对外公示。

在此基础上，对行政许可、行政确认、行政奖励、行政裁决、行

政给付、其他行政权力和公共服务事项清单共 7 类事项清单进行

动态梳理，形成了寻甸县政务服务事项基本目录，并印发后对外

公示。
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（五）推动电子印章备案和印章关系签配情况

2021 年 9 月，组织县级部门和乡镇（街道）开展电子印章信

息采集和备案，截至审计时，共采集备案 300 余枚印章，并对 180

余枚电子印章信息进行补正。11 月，组织县级有关部门参加电子

证照系统、电子印章系统操作培训，于 12 月初开展电子证照和电

子印章签配工作，县自然资源局、县民政局、县财政局等 10 余家

单位已完成签配工作。

（六）投资审批中介超市运行管理情况

寻甸县投资审批中介超市依托“云南省投资审批中介超市信

息平台”，于 2016 年 4月 30 日建成开始运行，严格执行《寻甸回

族彝族自治县人民政府办公室关于印发寻甸回族彝族自治县投资

审批中介超市建设工作实施方案的通知》要求，现入驻咨询评估、

勘察设计、测量调差、检测服务 4大类共 36 个类型的中介机构，

2021 年 1-11 月份共选取 52 个服务机构，分别为交通局 42 个，

民政局 6个，地方公路管理站 3个，教育体育局 1个。
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2019-2020 年凤龙湾特色小镇创建奖补资金

审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定，寻甸县

审计局派出审计组对寻甸县发展和改革局(以下简称“县发改局”)

组织实施的 2019-2020 年凤龙湾特色小镇创建奖补资金进行了专

项审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

2019 年昆明市财政局印发《昆明市财政局关于下达 2019 年

特色小镇创建以奖代补资金的通知》(昆财建〔2019〕70 号)，下

达寻甸县凤龙湾奖补资金 15000 万元，主要实施补齐小镇交通短

板、“三轨”火车文化特色业态、数字小镇智慧创新提升、白鹭湖

滨生态歇息廊道提升修复、一镇带三村提升改造一期工程、城堡

酒店、洞穴酒店装修运管、培育童话商业街及其他特色产业、小

镇基础设施和公共服务设施提升等项目。截止 2020 年 8月，云南

省丹彤公司共收到奖补资金 15000 万元。

审计结果表明，小镇开发建设始终坚持“四条底线”，对标“特

色、产业、生态、易达、宜居、成网”七大要素及“彰显特色、

打造产业、创新智慧、追求卓越”的目标开展创建工作，小镇的

成功创建，吸收就业人员上千人，每年吸引游客约 60 万人，有效

拉动了寻甸旅游经济的发展，打造了寻甸县一张靓丽的名片，产
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生了良好的经济和社会效益。但也存在大额资金拨付未执行“三

重一大”决策程序等问题。

二、审计发现的主要问题

（一）大额资金拨付未执行“三重一大”决策程序的问题

县发改局分别于 2020 年 5月向国库支付中心申请拨付资金

3000 万到丹彤公司；2020 年 7月向国库支付中心申请拨付资金

2000 万到丹彤公司；2020 年 8月向国库支付中心申请拨付资金

1000 万到丹彤公司。三次拨付均没有执行“三重一大”决策程序，

无具体审批程序。

（二）未按规定公开招标的问题

云南省丹彤公司使用奖补资金支付工程款，其中单项工程款

超 400 万的共 2 笔，涉及资金 26860000 元，2项工程均未公开招

标；丹彤公司使用奖补资金支付苗木采购款，其中单项支付超 200

万的采购款 2笔，涉及资金 8593100 元，2项采购均未公开招标。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出

具了审计报告。对大额资金拨付未执行“三重一大”决策程序的

问题，未按规定公开招标的问题责成县发改局依法进行整改。

针对审计发现的问题，县审计局建议：县发改局应加强对奖

补资金使用的监督管理，督促云南省丹彤公司严格按照相关规定

使用资金。
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四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，县发改局积极进行了整改。今后县发改

局在涉及大额资金拨付等重大决策时，将严格按《寻甸县发展和

改革局“三重一大”集体讨论决策制度》及《寻甸县发展和改革

局财务管理制度》规定执行。同时加强对奖补资金的监管，对依

法必须进行招标的项目进行公开招标，杜绝此类情况再次发生。



寻甸县审计局审计结果公告

·12·

寻甸县大狼箐水库新建项目竣工决算

审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》第二十二条的规定，寻甸县

审计局派出审计组对寻甸县水务局组织实施的寻甸县大狼箐水库

新建项目进行了竣工决算审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

2019 年 2 月 21 日，昆明市大狼箐水库工程建设管理局《关

于寻甸县大狼箐水库工程初步设计概算调整报告的批复》（昆水复

〔2019〕28 号），工程设计概算总投资为 6167.87 万元，资金来

源为中央、省、市、县共同筹措解决。

项目实行项目法人制，由寻甸县水务局履行项目法人职责，

负责项目的前期工作，组织勘测设计、施工管理等各项工作。

审计结果表明寻甸县水务局作为项目法人，在项目管理中履

行了建设程序，实行了招投标制、合同制、监理制等管理制度，

项目资金实行县级报账制管理，按照《基本建设财务规则》等相

关规定，专账管理，资金拨付程序规范，报账手续完备。但也存

在多计工程价款和预拨征地拆迁款未及时报账核销的问题。

二、审计发现的主要问题

（一）多计工程价款 54.20 万元的问题
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根据寻甸县水务局提供的《建设工程施工合同》、投标文件、

招标文件、图纸、工程结算书等资料，采用复核、计算等审计方

法进行审计。项目送审工程结算金额 3 827.33 万元，经审计，实

际完成投资 3 773.13 万元，调整多计工程价款 54.20 万元，原因

为工程量多计、新增单价高套等。

（二）征地拆迁资金 700 万元未及时报账核销的问题

寻甸县水务局于2019年9月预拨羊街镇人民政府征地拆迁资

金 700 万元，截止审计结束时，该资金尚未进行报账核销。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出

具了审计报告。对多计工程价款 54.20 万元的问题；征地拆迁资

金 700 万元未及时报账核销的问题责成县水务局依法进行整改。

针对审计发现的问题，县审计局建议：一是县水务局应及时

核销预拨的征地拆迁资金；二是加强工程档案资料的管理，确保

项目资料齐全完整，以便查阅；三是项目竣工验收完成后，县水

务局应及时办理资产交付相关手续，明确管护主体。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，县水务局积极进行了整改。对多计工程

价款 54.20 万元的问题，已根据相关法律法规和双方签订的合同
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据实结算。征地拆迁资金 700 万元未及时报账核销的问题，已完

成了报账核销。



寻甸县审计局审计结果公告

·15·

寻甸县桑郎箐水库新建项目竣工决算

审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》第二十二条的规定，寻甸县

审计局派出审计组对寻甸县水务局组织实施的寻甸县桑郎箐水库

新建项目进行了竣工决算审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

2016 年 12 月 1 日，昆明市水务局 昆明市发展和改革委员会

《关于寻甸县桑郎箐水库工程初步设计报告的批复》（昆水复

〔2016〕163 号），工程设计概算总投资为 7517.65 万元，资金来

源中央、省、市、县共同筹措解决。2020 年 7 月 23 日，昆明市

水务局《关于寻甸县桑郎箐水库工程料场及帷幕灌浆设计变更报

告的批复》（昆水复〔2020〕89 号），调整增加项目总投资 388.03

万元，调整后项目概算总投资为 7905.68 万元。

项目实行项目法人制，由寻甸县水务局履行项目法人职责，

负责项目的前期工作，组织勘测设计、施工管理等各项工作。

审计结果表明寻甸县水务局作为项目法人，在项目管理中履

行了建设程序，实行了招投标制、合同制、监理制等管理制度，

项目资金实行县级报账制管理，按照《基本建设财务规则》等相

关规定，专账管理，资金拨付程序规范，报账手续完备。但也存

在多计工程价款的问题。
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二、审计发现的主要问题

多计工程价款 149.17 万元的问题。

根据寻甸县水务局提供的《建设工程施工合同》、投标文件、

招标文件、图纸、工程结算书等资料，采用复核、计算等审计方

法进行审计。项目送审工程结算金额 5426.24 万元，经审计，实

际完成投资 5277.07 万元，调整多计工程价款 149.17 万元，原因

为工程量多计、新增单价高套等。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，出

具了审计报告。对多计工程价款 149.17 万元的问题责成县水务局

依法进行整改。

针对审计发现的问题，县审计局建议：一是项目竣工验收完

成后，寻甸县水务局应及时办理资产交付相关手续，明确管护主

体；二是加强工程档案资料的管理，确保项目资料齐全完整，以

便查阅。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，县水务局积极进行了整改。对多计工程

价款 149.17 万元的问题，已根据相关法律法规和双方签订的合同

据实结算。
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寻甸县2020年通村公路通畅工程建设项目竣工
决算审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》第二十二条的规定,寻甸

县审计局派出审计组，对寻甸县交通运输局负责实施的寻甸县

2020 年通村公路通畅工程进行了项目竣工决算审计，现将审计结

果公告如下：

一、 基本情况

根据 2020 年 3月 12 日寻甸回族彝族自治县交通运输局《关

于寻甸县 2020 年通村公路通畅工程建设项目施工图设计的批复》

寻交政复﹝2020﹞2 号批复，项目建设内容为：21 条水泥混凝土

及沥青混凝土路面，路基宽 5.5 米，路面宽 4.5 米，路面结构形

式分别为：18cm 厚级配碎石+18cm 厚水泥混凝土，15cm 厚级配碎

石+30cm厚水泥稳定碎石+0.6cm厚稀浆封层+5cm厚 AC-16沥青混

凝土。

项目批复计划工程总投资 6061 万元，资金来源为市级补助资

金和县级配套资金。

截止审计日，市级补助资金 4495 万元已全部到位，地方配套

资金未到位。

审计结果表明，寻甸回族彝族自治县交通运输局作为项目法

人，在项目管理中履行了建设程序，实行了招投标制、合同制、
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监理制等管理制度，项目资金实行县级报账制管理，按照《基本

建设财务规则》等相关规定，项目资金专账核算。制定了内部财

务管理制度，资金支付经过授权审批，拨付程序规范，报账手续

完备。

二、审计发现的主要问题

（一）多计工程价款 75.62 万元的问题

项目送审工程结算金额 5453.53 万元。经审计，工程累计实

际完成投资 5377.91 万元，调整多计工程价款 75.62 万元。

（二）未按批复实施项目的问题

经审计，寻甸回族彝族自治县交通运输局 2020 年通村公路畅

通工程中四个标段未严格按照批复实施，其中：第二标段未实施

汪家坟-大水塘公路；第三标段未实施万民爱-泽和公路；第六标

段未实施计时宽-小树米丹公路；第四标段增加实施栽开-石板沟

公路，涉及工程价款 66.84 万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，寻甸回族彝族自治县审计局已按照国家的法

律、法规的规定，出具了审计报告。对多计工程价款的问题，责

成寻甸回族彝族自治县交通运输局依法进行整改；对未按批复实

施项目的问题，责成寻甸回族彝族自治县交通运输局依法履行变

更手续。

针对审计发现的问题,县审计局建议:一是建议项目竣工验收



寻甸县审计局审计结果公告

·19·

完成后，寻甸回族彝族自治县交通运输局应及时办理资产交付相

关手续，明确管护主体；二是建议寻甸回族彝族自治县交通运输

局督促设计、监理、施工、质量检测等参建单位积极配合，在工

程竣工后，及时对竣工资料进行归档。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，寻甸回族彝族自治县交通运输局已认真

进行了整改。对多计工程价款的问题，已根据相关法律法规和双

方签订的合同据实结算；对对未按批复实施项目的问题，寻甸回

族彝族自治县交通运输局正依法积极进行整改。
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